1 Quia igitur imperium propterea deus de caelo
constituit, ut difficilibus imponat quae apud eum
sunt bona et leges aptet secundum naturae varia-
tatem, propterea aestimavimus oportere et hanc scri-
bere sanctionem et dare in commune subiectis quos
nobis deus et prius tradidit et paulatim semper
adiciet. Etenim quiddam de deposito in scripto du-
bitatum et ad contentionem deductum invenimus, et
oportet etiam horum omnino prospicere. Itaque ilico
nobis est a deposito incohandum.

CAPUT I.

Ἐῖ τις τοῖνυν ἀσφαλῶς παρακαταθέσθαι βούλῃται,
μὴ νόμοις πιστευέντω τοῖς τῶν λαμβάνοντος γράμμασι
(τοῦτο ὅπερ ἐν τῇ δίκῃ ζητηθέν, ἐπειδήπερ οὐ συν-
35 μολόγησεν ὁ γεγραφεῖναι λεγόμενος αὐτοῦ καθεστάναι
καὶ γράμματα, μεγάλην ἔσχε ταραχὴν, καὶ γράψαι
ἔτερα καταναγκασθέντος, ἄπερ ἔδοξε παρόμοια μὲν

Si quis igitur vult caute deponere, non soli credat
accipientis scripturae (hoc quod in iudicio quaesitum
est; quia enim non professus est is qui scripsisse
dicebatur suam esse scripturam, magnum habuit res
tumultum, et scribere alia coactus est, quae visae
sunt veluti similia quidem, non tamen per omnia

quidem temporibus sescenta falsa deprehenderimus in libris multis quas audivimus, iam praeter opinionem
aliquid nobis ex Armenia exitit. Prolato enim permutationis instrumento cum scripturae dissimiles inter
se iudicatae essent, postea quoniam inventi sunt qui instrumento testes adhibiti erant et subscriptiones
addiderant easque agnoverunt, fidem accepit instrumentum: atque inde praeter opinionem accidit, ut lit-
terae quidem quamvis diligenter examinatae fide destitui viderentur, testium autem dicta cum veritate con-
venirent, idque licet testium fides ferme lubrica esse videatur. Videmus tamen naturam saepe ipsa eger
rei examinatione, siquidem litterarum dissimilitudinem et saepe tempus efficit (neque enim itidem scripserit
aliquis iuvenis et vigenis ac senex factus et forte etiam tremulus) et saepe idem morbus efficit. Quam-
quam quid haec dicimus, siquidem et calami et atramenti mutatio perfectae similitudinis integritatem ab-
tulit? neque facile dicere deinceps possumus, quam multa natura nova proferat generando, legislatoribus
1 nobis negotia exhibitura. Quoniam igitur imperium ideo deus de caelo misit, ut rebus difficilibus
sua illud bona impertiret legesque ad naturae varietatem accommodaret, propterea etiam hanc legem
scribendam duximus et in commune dandam subiectis quoscumque nobis deus et prius tradidit et paulatim
semper adiciet. Nam de deposito quoque litteris celebrato aliquam dubitationem et disceptationem motam
esse invenimus, ut his quoque nos omnem curam adhibere oporteat. Itaque statim nobis a deposito in-
cipiendum est.